
 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2025-00436-00129.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 1 

Copia 
 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

COMUNE DI QUARONA 

 
PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

 
SERVIZIO 

SEGRETERIA GENERALE – PERSONALE 
– CONTRATTI – SINDACO E 

ASSESSORI – STATO CIVILE – 
ELETTORALE – ANAGRAFE - LEVA 

 
 

DETERMINA 
  

 
NUMERO 436 DEL 05/12/2025 

 
 

OGGETTO: 
PNRR - Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
ANNCSU". Affidamento diretto alla Ditta Poste Italiane CUP 
G51J25002520006 - CIG B95F7024B0 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2025-00436-00129.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 2 

 
IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 
 
Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo 

e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
 il Decreto del Sindaco 8 in data 03/07/2024 di nomina del Titolare di Elevata 

Qualificazione del Servizio Segreteria Generale – Personale – Contratti – Sindaco e 
Assessori – Stato Civile – Elettorale – Anagrafe - Leva; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 54 del 24/07/2024 e la relativa nota di aggiornamento 
approvata con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 13/12/2024; 

 il Bilancio di previsione 2025/2026/2027, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 41 del 13/12/2024; 

 il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 5 del 10/01/2025; 

 
Premesso che il progetto di “Piattaforma Digitale Nazionale Dati ANNCSU” prevede la 
creazione di un archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane (ANNCSU) tramite 
una piattaforma PDND del territorio comunale, una georeferenziazione dei numeri civici e il 
caricamento online della banca dati dei numeri civici; 
 
Gli interventi sono finanziati dall’Unione europea Missione 1 Componente 1 del PNRR, nel 
contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.3. “Dati e 
interoperabilità”, parte della Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati”; 
 
Considerato che: 
il Comune di Quarona ha presentato domanda in data 02/09/2025 e risulta finanziato per € 
4.326,40, con CUP G51J25002520006, giusta decreto di finanziamento n. Id 90-2/2025; 
 
le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune 
tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi 
di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in 
uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per 
l’integrazione con la PND; 
 
Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare il rapporto con il fornitore entro 120 giorni 
dalla data di notifica del decreto di finanziamento; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449 della Legge 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2025-00436-00129.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 3 

 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della l. 296/2006; 
 
Ritenuto quindi di procedere ad affidamento diretto ed individuato nella Ditta Poste Italiane 
Spa - corrente in Roma (RM) in Viale Europa n. 190, l’operatore idoneo a soddisfare le 
esigenze dell’Ente; 
 
Visto il preventivo della società Poste Italiane, per la fornitura della licenza cap delivery 
points - ANNCSU che comprende: 
- prima fornitura oltre a 2 anni di aggiornamento; 
 
Considerato che: 
 l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 2.640,00 oltre IVA; 
 che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevedono 

l’adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende 
perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di ordine generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 143.000,000 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto, che non riveste carattere 
transfrontaliero;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione, di importo inferiore a 143.000,00 euro, si possa procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

 il contratto verrà concluso a mezzo scambio di lettera commerciale, come previsto 
dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima, al fine di rispettare il cronoprogramma del bando 
PNRR; 
 

Visto, in particolare il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), acquisito 
mediante accesso al sistema DURC on line messo a disposizione da INAIL, con scadenza di 
validità prevista per la data del 23/01/2026; 
 
Richiamata la propria determinazione n.434 in data 3 dicembre 2025, ad aggetto “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 Componente 1 – Finanziato dall’Unione 
Europea – Next GenerationEu – Accertamento del contributo assegnato per la misura 1.3.1 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati ANNCSU”; 
 
Visti: 
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 
 
il vigente regolamento comunale di contabilità, 
 

 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D1-2025-00436-00129.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 4 

 
DETERMINA 

 
 

1. Di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla Ditta Poste Italiane Spa- corrente in 
Roma (RM) in Viale Europa n. 190 – Cod. Fisc. 97103880585 la fornitura della licenza 
cap delivery points - Anncsu, come meglio specificato nelle premesse e di cui al 
preventivo presentato in data 27/11/2025, per un importo complessivo pari a € 
2.640,00 oltre IVA 22% di € 580,80 per complessivi € 3.221,00; 
 

2. Di indicare nel Responsabile del Servizio scrivente il Responsabile del Procedimento 
per l’affidamento in oggetto, per il quale ai sensi dell’art-6-bis della L241/90 non 
sussistono cause di conflitti d’interesse; 
 

3. Di imputare la spesa complessiva pari ad € 3.221,00 (I.V.A. 22% di legge 
compresa) sui fondi assegnati al Responsabile del Servizio Affari Generali del bilancio 
di previsione per l’anno corrente al cap. 800/7/7; 
 

4. Di autorizzare il pagamento delle prestazioni di cui in parola, a seguito di emissione 
di regolari fatture, nel limite massimo determinato al precedente punto, previa 
verifica della regolare fornitura e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.), 
dando atto che ai sensi della Legge n. 136/2010, il CIG è B95F7024B0; 
 

5. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000); 
 

6. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio. 
 
 
 

 IL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
Dott.ssa Sementilli Federica 

Firmato Digitalmente 
 


